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Abstract in English

My bachelor work focuses on the vision of Soviet Russian ultra-Taylorist

Alexei Gastev and his fascination with turning man into steel, and so into
a machine. Gastev`s ideas are compared to broadly contemporaneous
discussions in avant-garde arts, specifically to the programme of the

constructivist group. In addition to an overview of his thoughts and
intentions I examine the political ideology of Gastev, showing possible
similarities of him and the Italian futurists. The inevitable relationship

with the USSR’s political regime is looked into, and reviewed on
ideological and practical levels regarding Gastev’s life and work.

Abstract in Czech

V mé bakalářské práci se zaměřuji na vizi sovětského ultra-Tayloristy

Alexei Gasteva a na jeho fascinaci přeměňovat člověka na ocel a stroj.
Gastevovi myšlenky přirovnávám k současným diskusím v avantgardním
uměním, a to konkrétně k programu konstruktivistické skupiny. Kromě

přehledu jeho myšlenek a závěrů zkoumám Gastevovu politickou
ideologii, jež ukazuje možné podobnosti s italskými futuristy. Dále se v
práci zabývám jeho nevyhnutelným vztahem k politickému režimu SSSR,

což převádím do ideologické a praktické roviny Gastevova života a díla.
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Introduction

In this paper, I will focus on the vision of Soviet Russian ultra-taylorist Alexei Gastev

and his fascination with turning man into steel, and so into a machine. Gastev`s ideas

will be compared to broadly contemporaneous discussions in avant-garde arts and

specifically to the programme of the constructivist group. In addition to an overview of

his thoughts and intentions, I will hypothesize how the constructivist group could have

fit into Gastev’s new culture of the proletariat as well as ask whether Gastev was tied

to any ideology, or if the Soviet state was the only one to give a platform for his ideas.

I will examine some themes of Gastev and their similarities to Italian futurism and

fascism. Gastev`s romantic fascination with the man as an apparatus and his goal to

turn the whole proletariat into one big collective mass was a highly controversial and

utopian project. Notwithstanding Gastev’s utilitarian reasoning, it is interesting to

notice that it might just have been an aestheticization of a society, rather than being a

real plan to transform it.

Gastev’s Life

Alexei Gastev was one of the most prominent proletarian poets and revolutionary labor

organizers. Gastev had a relatively short life, spanning only from 1882 until 1941,

when he was executed as part of Stalin’s purges. Even though he was very popular

during the revolutionary period, and Lenin was one of his most reliable supporters,

during Stalin’s era, he was simply swept under the rug. Only in 1956 after the fall of

Stalin’s regime and 15 years after Gastev’s death, was he rehabilitated.1

Gastev started his studies in the teacher’s college in Moscow in the very last years of

the 19th century, either in 1898 or 1899. During his time in school, he developed an

interest in industrial technology and started to attend courses for carpentry and metal

work. After three years of studies, Gastev was expelled from the school for

“revolutionary activities'' and he was sentenced to prison. This started Gastev’s long

period of being in prison, fleeing the country and returning to work under a pseudonym.

He mostly worked as a political agitator, journalist or a metalworker. Changes between

prison, life abroad, and pseudonyms came to an end shortly before the October

revolution. During the period from 1902 to 1917 he was sentenced to prison and/or

exile for about 10 years. He always managed to escape, and only did approximately

two and half years of his sentences.2 As Paris was a popular destination for Russian

revolutionaries, Gastev lived there for quite some time with his fellow like-minded

comrades, occupying his time with metal work and journalism.3 During his time there

he grew fond of Syndicalist ideas, as he was able to observe them up-close.

1 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp.9
2 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 57
3 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 12

Syndicalism included anti-political and parliamentary features that he preferred over

the socialist democratic principles.4

After his permanent return to Russia in 1913, he was exiled to the city of Narym, where

we he worked as a journalist and an agitator in many proletarian gatherings. During

his time there he produced many literary and journalistic works portraying the working-

class. In 1915 he fled his exile to the city of Tomsk, where he worked for a cold storage

plant. In Tomsk, Gastev contributed to the local socialist democrat magazine and later

became its main editor for a short period of time. It was during the same year that he

published a short autobiography in the magazine, announcing that he would be using

his official name again. The fear of prison declined and after years of writing under the

pseudonym ”Odinokij” (the solitary one) Gastev “came out” as Aleksej Kapitonovic

Gastev.5

From 1917 Gastev was elected the general secretary of the All-Russian Metalworkers'

Union. In 1918 the Bolsheviks started to favor the Taylorist system, and Gastev could

start his first job as a re-organizer of the Soviet industry. Two years later, Gastev

founded the Institute of Labor (TSIT). Its one and only goal was to revolutionize the

industry and to educate the Russian proletariat by using modified methods and

principles of Taylorism.6 Gastev had many opponents, such as the ideologues, who

criticized his proposition to adopt Taylorism methods as they didn’t want capitalist

products to influence the socialist state. They believed that the USSR should develop

their own methods of organization. Gastev belonged to the pragmatists, who believed

that the Soviet state should take everything it could from the far further developed

Western countries, and only modify their innovations to serve the socialist state.7

4 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 45
5 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp.54-56
6 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 63
7 Sochor, Zenovia A. 1981. "Soviet Taylorism Revisited." (In SOVIET STUDIES, vol. XXXIII, no. 2, April 1981,

pp., 246-264.)

In the mid 1920's, out of the 117 million people in Russia, 78 million were illiterate and

only 24% had received any vocational training.8 Gastev’s Institute of Labor had to

provide the training needed to get the Soviet state back on its feet. According to

Gastev, the medicine for this was a combination of strict rules and organization. His

keenness to machine-like precision can be noticed from his brochure “How to work”9:

“Before getting down to work, you must think it through, get a firm mental

grasp on a model of the finished piece of work and the entire series of work

operations leading to it. If you cannot think it all through to the end, then think

about the main points, and get the first parts of the work down pat.”

His goals of turning the proletariat into a mere mass were not only criticized because

of Taylorism methods, but also because of the overall goal. Gastev’s opponent, P.

Kerzencev (part of the ideologues) said: “Oh,Taylor, it is you! The CIT people have

learned well your approach to the worker – from on high, with money in your fist, with

obscure formulas and a distrust of his (workers) consciousness.”10 One can clearly

notice that the ideologues didn’t think well of Gastev’s goal to form a collective mass

as they thought it was degrading towards the workers abilities. As a huge percentage

of Russians were uneducated and illiterate, Gastev didn’t believe that the Russian

worker could revolutionize the industry11 which is why drastic reorganization and

education was needed.

Gastev was the head of TSIT for its whole existence, spanning over 17 years. He had

great influence on Soviet industry from the revolution until the end of his life. His

enthusiasm of practicality and his emphasis on the importance of everyday life sums

up the whole mindset of 1920's Russia. Already in the mid 1920’s, Gastev had

managed to train about half a million workers and another 20 thousand instructors.

According to prediction, Gastev’s institute would have managed to educate about a

8 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 106
9 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 110
10 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 107
11 Johansson, Kurt. 1983. Aleksej Gastev – Proletarian Bard of the Machine Age. (Stockholm: Almqvist &

Wikseil International) pp. 51

million workers before the 1940’s.12 Besides educating the proletariat, TSiT introduced

many scientific studies of work, revolutionizing the whole industry13. Sadly, Gastev’s

life ended prematurely on October 1, 1941, in the Moscow suburbs where he was shot

after a short trial.14


[…]

whites:70
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The train swings north on a single-track line. We pass through

Bodajbo, a gold-mining town and exile colony on the Vitim River.

On one side chained convicts and deported Chinese, Africans,

Indians and Jakuts slave in the hellish dust and filth of the gold-mines,

while on the other side stand the shining residences of the rich.

In “Ekspress” Gastev’s view on humanity’s abilities and superiority to nature is

significant. Not only does he divide humans by their race into different classes of

workers, but also awards humans the right to exploit natural resources completely for

the sake of achieving technological advancement.71 Despite some similar tendencies

with Gastev and the futurists, he criticized them for dismissing the social question of

art. “Contemporary futurism is a child of the street — the street of consumers, not the

street of producers”72 His new society has no space for consumers, but only for

producers.

Man to Machine

Turning man into a machine is a recurring theme in Gastev’s writings, and even

though his usual demand for a proletarian future is absent in his poem “Ekspress”,

the need for the fusion of flesh and metal is immediate;73

The Express is entirely of the Earth, entirely of man. It drills away, it

summons forth an unheard-of clatter of steel, the roll of subterranean

seas, the breath of lava.

Oh, it wants to cut through the entire Earth, exhale its hot breath

over it, surrender to it all its fiery passion; it wants to inspire it with the

demon of cold and the demon of heat and make them battle eternally;

it wants to drown man in metal, melt all the little souls into one big one,

it wants to infect the stones with a human voice and make the frozen

ground sing hymns to the fire.
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Metal was a greatly admired material in the Bolshevik group, both in its practical usage

with new, revolutionary technologies and what it represented, as Rolf Hellebust points

out in his study: Aleksei Gastev and the Metallization of the Revolutionary Body.74 For

the Bolsheviks, the transformation from iron to steel was a metaphor for the proletarian

revolution. It meant the development from the earthly iron (the old, oppressed man)

into something new, man-made (the powerful proletarian mass). The revolutionary

Russia enjoyed the limitless transformation steel possessed, both literally and

symbolically. It was used to characterize the whole revolution.75 Similarly, the rising

Nazi ideology in Germany in the late 1920’s reveled in the metal-flesh symbolism.76

Germany was already at the time a well-industrialized nation, and Hitler used metal’s

nuance to portray its “hard-as-steel” soldiers in their conservative, pagan utopia –

whereas in the Soviet Russia, it connoted mainly industrialization.77

Even though Gastev’s beliefs were far from conservative Nazi ideology, he did enjoy

Germany’s technological advancement and hardened doctrine. And already in 1913,

during Gastev’s trip to Berlin, on the way back to Russia from Paris, he admired the

German efficiency and militarist precision. Gastev predicted Germany would become

“a new god of war” (in which he indeed was right).78

To come to some sort of conclusion on Gastev’s political views, it is notable that

because of his preference for syndicalist anti- political and parliamentary tendencies,

he would have preferred to keep out of politics completely and perhaps was not

attached to the Soviet political system at all. Socialism was the only mode of society,

which gave him a chance to try out his principles of mass organization. He preferred

syndicalism, because it puts the power straight to the hand of the workers through

unionizing and the act of striking, without a central government. These unions would

therefore work as regional governments, generating the means for direct democracy.
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Even though Gastev stayed out of politics, he was in many ways very politically active.

Before the revolution, Gastev was solely investing himself in literature and poetry,

concentrating on agitating the working class. Nevertheless, after TSiT was formed in

the 1920, Gastev devoted himself to his institute.79 He described it to be his “last work

of art”80
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Conclusion

First and foremost, I have to note that, in spite of Gastev’s revolutionary utopian ideas

and his great overall importance to the industrial re-organization of the Soviet Union,

one cannot ignore the problems regarding his cruel tendencies and violent, racists

writings. Especially in today's setting, where far-right nationalism is on the rise, one

must stay especially cautious and critical. Nevertheless, I think Gastev was a truly

remarkable figure, who had one of the most intriguing plans to organize the society.

To understand the ideas Gastev pursued and the attempts he made to re-shape the

society, it is important to emphasize one thing. As socialism was thought of as a “pre-

mode” of communist society, Gastev thought the same of his machinist world. As Rolf

Hellebust points out, Gastev did not count himself into the society he was envisioning,

but he was only the master creator of the better, brighter future of the proletariat.81 And

if Gastev indeed thought of himself as the individual genius, Julia Vaingurt’s assertion

of the possibility that Gastev’s hypothesis is a complete aestheticization of

biomechanics and that his “man is drawn from art rather than observable reality”,82

becomes true. Gastev’s plan for the new society falls for its own critique of old

bourgeois art; thus, it becomes just another aesthetical, non-functional construction

the society does not really need.

After all this reading and contemplation, I still cannot commit to say whether Gastev’s

plan for a new proletarian society was completely insane or utterly brilliant. I can’t deny

the fact that my deep interest and romanticized idea of the 1920’s post-revolutionary

setting might blind my critical thinking of Gastev’s beliefs, which brings me to realize

that I cannot, nor do I desire, come to a final conclusion regarding the efficiency or

sanity of his overall idea of a society.
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Today’s world is heavily impacted by identity politics, nationalism, and now, by the

global pandemic. By all means, a larger emphasis on the common good wouldn’t hurt

anyone. Even if Gastev’s ideas are in many ways completely inhuman, worshipping

machines and anonymity, I think there are many things which could learn from these

radical collectivistic propositions. Perhaps we should try to break free from the

predominant sentiment of art as an individual act and from the idea that we live in this

world alone, as individuals. We should realize that freedom does not only mean the

privilege to go out and speak freely. This pandemic has shown that regulations and

restrictions indeed can help us gain freedom. The societies that have managed to obey

the rules of the government have broken free from the restrictions. Thus, Julia

Vaingurt’s note of Gastev becomes a reality: “Falling in love with one’s oppressor can

be said to constitute a reappropriation of the will; welcoming oppression, Gastev

ceases to be oppressed.”83
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