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Suitability of the selected objective and work approach.............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................B
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................C
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................B
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without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................B
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Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Leevi Toija’s bachelor thesis focuses on the life and work of the Russian avant-garde
artist, activist and pioneer of scientific management Alexei Gastev. Toija presents a
short sketch of Gastev’s life, summarises his contributions to poetry and journalism
and focuses especially on his trade-union work, development and applications of
scientific management and ideas of biomechanics. He also compares Gastev’s work to
some of his Russian contemporaries and to Italian futurism.

One of the drawbacks of the thesis is that draws exclusively on secondary sources and
also depends heavily on them. There is no original research, although I understand
that primary sources are rarely available in translation.

Some kind of justification or explanation of contemporary relevance of Gastev’s work
would be much appreciated.

What surprised me most, however, is the complete omission of the role photography
and film played in scientific management. This is a fascinating chapter in the history
of applied, quasi-scientific imaging – the Russian NOT-movement (both TsIT and
Liga vremia) made use not only of Taylor’s ideas but also of the work of Frank and
Lillian Gilbreth, who analysed work procedures and movements through motion
studies and time-lapse and stroboscopic photography. It would be extremely valuable
to investigate the Russian contribution to motion studies of work and compare them
with their American inspiration.

All in all, Toija’s thesis is a concise, clearly conceived and well-written intellectual
biography, I recommend it for defence and suggest B as the final grade.
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